АДМИНИСТРАЦИЯ ШВАРИХИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОЛИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.05.2021                                                                                      № 48
с. Швариха

Об утверждении отчёта о ходе реализации
и оценке эффективности муниципальной программы
«Содействие в развитие малого и среднего предпринимательства
в муниципальном образовании Шварихинское сельское поселение Нолинского района Кировской области на 2017-2020 годы»
за 2020 год
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года             № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Шварихинское сельское поселение Нолинского района Кировской области, администрация Шварихинского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить отчёт о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы «Содействие в развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Шварихинское сельское поселение Нолинского района Кировской области на 2017-2020 годы» за 2020 год. Прилагается.

2. Обнародовать настоящее постановление в информационном бюллетене нормативных актов органов местного самоуправления Шварихинского сельского поселения Нолинского района Кировской области и разместить на официальном сайте Шварихинского сельского поселения (http://shvariha.ucoz.com).
Глава администрации

Шварихинского сельского поселения

А.В.Заболотский
Направить: дело, Прокуратура, ИБ, сайт
Приложение

к постановлению администрации

Шварихинского сельского

поселения от 17.05.2021 № 48
ОТЧЕТ
о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы «Содействие в развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Шварихинское сельское поселение Нолинского района Кировской области на 2017-2020 годы»
за 2020 год
Муниципальная программа «Содействие в развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Шварихинское сельское поселение Нолинского района Кировской области на 2017-2020 годы» утверждена постановлением администрации Шварихинского сельского поселения Нолинского района Кировской области от 07.04.2017    № 35 (с изменениями от 14.08.2017 № 86).

Заказчиком программы является администрация Шварихинского сельского поселения Нолинского района Кировской области.

Данная программа направлена на достижение следующих целей:

- развитие ресурса малого и среднего предпринимательства для обеспечения максимально полного использования экономического и социального потенциала поселения.

Задачи программы:

- формирование благоприятной правовой среды, стимулирующей развитие малого предпринимательства.

- развитие и повышение эффективности функционирования инфраструктуры поддержки малого предпринимательства.

- совершенствование механизмов использования муниципального имущества для развития системы малого предпринимательства.

Источники и объем финансирования Программы

Общий объем финансирования программы составляет 0,6 тыс. рублей, средства бюджета поселения, в том числе по годам:

2017 год - 0,15 тыс. руб.,

2018 год - 0,15 тыс. руб.,

2019 год - 0,15 тыс. руб.,

2020 год - 0,15 тыс. руб.

Финансирование Программы осуществляется из бюджета муниципального образования Шварихинское сельское поселение Нолинского района Кировской области и других поступлений.

В 2020 году финансирование программы обеспечено в полном объеме:
	Наименование  мероприятия
	Плановый

объем финансирования (тыс.руб.)
	Фактический объем финансирования (тыс.руб.)
	Примечание

(% исполнения)

	Сотрудничество со средствами массовой информации по вопросам поддержки и развития предпринимательства, формирования положительного имиджа малого бизнеса
	0, 15
	0, 15
	По данному мероприятию «Сотрудничество со средствами массовой информации по вопросам поддержки и развития предпринимательства, формирования положительного имиджа малого бизнеса» в 2020 году спроса не было
---

средства потрачены на самостоятельное изготовление администрацией сельского поселения печатных информационных материалов для субъектов малого и среднего предпринимательства (приобретение бумаги, заправка картриджа)

100 %

Перечень мероприятий муниципальной программы
выполненных и невыполненных в установленные сроки
Реализация основных мероприятий муниципальной программы осуществляется в соответствии с муниципальной программой «Содействие в развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Шварихинское сельское поселение Нолинского района Кировской области на 2017-2020 годы», постановлением администрации Шварихинского сельского поселения Нолинского района Кировской области от 07.04.2017    № 35 (с изменениями от 14.08.2017 № 86).
Исполнение мероприятий Программы в 2020 году:
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Объемы финансирования

(тыс. руб.)

2020 год

(план/факт)
	Исполнители
	Информация
об исполнении

	1
	Информационно - методическая, консультационная и организационная поддержка субъектов малого предпринимательства
	без финансирования
	администрация Шварихинского сельского поселения

	Исполнено

	2
	Совершенствование

нормативно-правовой  базы в сфере поддержки и развития малого предпринимательства, необходимой для реализации Программы
	без финансирования
	администрация Шварихинского сельского поселения

	Исполнено

	3
	Организация и проведение совещаний, «круглых столов» по проблемам предпринимательства
	без финансирования
	администрация Шварихинского сельского поселения

	Исполнено

В связи с ограничительными мероприятиями по нераспространению новой коронавирусной инфекции мероприятия в очном режиме не проводились, решение проблемных вопросов осуществлялось по средством телефонной и интернет связи

	4
	Сотрудничество со средствами массовой информации по вопросам поддержки и развития предпринимательства, формирования положительного имиджа малого бизнеса
	0,15/0,15
	администрация Шварихинского сельского поселения

	Исполнено.
По данному мероприятию «Сотрудничество со средствами массовой информации по вопросам поддержки и развития предпринимательства, формирования положительного имиджа малого бизнеса» в 2020 году спроса не было.

Администрация сельского поселения самостоятельно изготовляла печатные информационные материалы для субъектов малого и среднего предпринимательства

	5
	Организация участия субъектов малого предпринимательства в областных и районных конкурсах, выставках, ярмарках
	без финансирования
	предприятия

(по согласованию),  администрация сельского поселения
	В связи с ограничительными мероприятиями по нераспространению новой коронавирусной инфекции мероприятия не проводились

	6
	Подготовка и представление предпринимателей к наградам и поощрениям администрации района за вклад в развитие предпринимательства.
	без финансирования
	администрация Шварихинского сельского поселения

	Исполнено
За вклад в развитие предпринимательства
награждены почетными грамотами Нолинского района … руководителей

	7
	Предоставление муниципальной преференции путём возмездной передачи прав пользования  муниципальным имуществом ИП Кадочникову В.Ю.
	без финансирования
	администрация Шварихинского сельского поселения

	Исполнено.
Преференция предоставлена

В 2020 году запланированные мероприятия Программы, за исключением мероприятий, связанных с проведением массовых мероприятий очного характера (из-за ограничительных мероприятий по Covid-19) и по сотрудничеству со средствами массовой информации (из-за отсутствия потребности), были выполнены.
Информация о внесенных ответственным исполнителем изменениях в муниципальную программу
В течение 2020 года ответственным исполнителем изменения в муниципальную  программу «Содействие в развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Шварихинское сельское поселение Нолинского района Кировской области на 2017-2020 годы» не вносились.
Оценка эффективности целевых показателей и социально-экономической эффективности муниципальной программы

	план

(на конец 2020 года)
	факт

(на конец 2020 года)
	оценка

	Целевые показатели эффективности муниципальной программы:
	Количество зарегистрированных субъектов малого предпринимательства в МО Шварихинском сельском поселении:
	снижение количества зарегистрированных субъектов малого предпринимательства на 2 единицы

	               18 единиц

	16 единиц

	Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства:
	увеличение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства на 115 человек

	90 человек
	205 человек

	Число субъектов малого предпринимательства в расчёте на 10000 человек населения:
	изменений нет

	3 единицы
	3 единицы

На реализацию муниципальной программы в 2020 году было запланировано 0,15 тыс. рублей, фактически израсходовано 0,15 тыс. рублей, что составило 100 % от запланированной суммы.

Итоги реализации муниципальной программы
В 2020 году запланированные мероприятия Программы, за исключением мероприятий, связанных с проведением массовых мероприятий очного характера (из-за ограничительных мероприятий по Covid-19) и по сотрудничеству со средствами массовой информации (из-за отсутствия потребности), были выполнены в полном объеме.

Реализация программы «Содействие в развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Шварихинское сельское поселение Нолинского района Кировской области на 2017-2020 годы» завершена в 2020 году.
Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы: увеличение количества зарегистрированных субъектов малого предпринимательства в Шварихинском сельском поселении,  создание новых рабочих мест достигнуты частично.

Увеличения числа зарегистрированных субъектов малого предпринимательства в муниципальном образовании Шварихинске сельское поселение по сравнению с первым годом реализации программы не произошло (2017 год - 16 единиц, 2020 год-16 единиц).

Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства увеличилась (2017 - 90 человек, 2020 год - 205 человек).

Для продолжения развития субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Шварихинского сельского поселения, оказания им помощи в развитии, администрацией Шварихинского сельского поселения утверждена муниципальная программа «Содействие в развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Шварихинское сельское поселение Нолинского района Кировской области на 2021 - 2024 годы» (постановление от  15.04.2021 № 35).

________________